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w numerze: 

Uroczystość Wszystkich Świętych

Z życia Wyższego Seminarium Duchownego

Stowarzyszenie Rodzin Katolickich  
Diecezji Toruńskiej

Bp Wiesław Śmigiel przyjmuje gratulacje od przedstawicieli kapłanów diecezji toruńskiej
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WSZYSTKIM DLA WSZYSTKICH

Ojciec Święty 
Franciszek  
mianował  
biskupem  
diecezji toruńskiej  
bp. Wiesława  
Śmigla, dotychczaso-
wego biskupa po-
mocniczego diecezji 
pelplińskiej. Jego 
zawołaniem są słowa: 
„Omnibus omnia 
factus”. Jest ono  
nawiązaniem do słów 
św. Pawła: Stałem się 
wszystkim  
dla wszystkich

O głoszenie nominacji odbyło się 
11 listopada 2017 r. w toruńskiej 
kurii. Po ogłoszeniu nazwiska 

nowego biskupa toruńskiego bp An- 
drzej Suski odczytał komunikat 
przybliżający sylwetkę nowego 
biskupa oraz zachętę do modlit- 
wy w  intencji nowego pasterza.  
– Dziękując Bogu za nowego paste-
rza naszej diecezji, upraszajmy dla 
niego światła i moce Ducha Świę-
tego, by wspierany modlitwami 
swoich diecezjan, kapłanów, osób 
konsekrowanych i wiernych świec-
kich prowadził nas w  imię Pana 
drogami zbawienia – mówił bp An- 
drzej. 

Zgromadzeni wyrazili wdzięcz-
ność względem bp. Andrzeja za 
jego pełną miłości posługę na 
rzecz diecezji toruńskiej i zapew-
nili o modlitwie. Bp Andrzej Suski, 
który był pierwszym biskupem die-
cezji toruńskiej od 1992 r., został 
mianowany przez Ojca Świętego 
Franciszka administratorem apo-
stolskim diecezji toruńskiej do 
czasu kanonicznego objęcia urzędu 
przez nowego biskupa toruńskiego.

Tego samego dnia po połu-
dniu delegacja kapłanów diecezji 
toruńskiej udała się do Pelplina, 
by w  kaplicy domu biskupiego 
modlić się razem z  biskupem 

nominatem Wiesławem Śmiglem 
w intencji diecezji oraz o potrzebne 
łaski w posłudze nowego biskupa. 
W imieniu kapłanów i wszystkich 
wiernych diecezji toruńskiej słowa 
życzeń wypowiedział prepozyt 
Kapituły Katedralnej Toruńskiej  
ks. prał. Marek Rumiński. – Przyj-
mujemy Księdza Biskupa z otwar-
tymi sercami, gotowością współ-
pracy i modlitewnym wsparciem – 
mówił ks. prał. Rumiński.

Bp Wiesław dziękował wszyst-
kim za modlitwę i  zapewnił, że 
od dziś modli się za wszystkich, 
którzy tworzą jego nowy dom.  
– Bez reszty oddaję się Bogu i chcę, 

by to Bóg działał przeze mnie i we 
mnie – mówił bp Śmigiel. Biskup 
nominat podkreślił, że razem 
z  radością odczuwa pewien nie-
pokój, który związany jest z wiel-
ką odpowiedzialnością za Kościół 
diecezjalny, jaka spoczywa na nim.

Bp Wiesław zaznaczył, że „dzi-
siaj bardzo zmieniają się potrzeby 
ewangelizacyjne, bo szybko zmienia 
się świat”, dlatego posługa biskupa 
diecezjalnego w dzisiejszym świe-
cie jest wielkim wyzwaniem. Prosił 
o modlitwę i  pomoc w  realizacji 
zadań, jakie stawia przed nim Bóg.

Po złożeniu gratulacji wszyscy 
zgromadzeni odmówili Nieszpory 
w intencji diecezji toruńskiej oraz 
o potrzebne łaski w posłudze bisku-
piej bp. Wiesława Śmigla.

Otaczajmy bp. Wiesława naszą 
modlitwą. Niech Duch Święty 
udziela mu potrzebnych darów 
w prowadzeniu wiernych drogami 
zbawienia.  Ks. Paweł Borowski

Nowemu biskupowi toruńskiemu Wiesławowi Śmiglowi
życzymy mocy Ducha Świętego i Jego darów. Niech Matka Boża Nieustającej Pomocy,  

Patronka diecezji, otacza Księdza Biskupa macierzyńską opieką i wyprasza potrzebne łaski.

Redakcja Tygodnika Katolickiego „Niedziela” wraz z Czytelnikami
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P arafia pw. Świętych Apostołów 
Piotra i Pawła w Grodzicznie 

21 października zorganizowała 
pielgrzymkę do Niepokalanowa. 
W  pielgrzymce uczestniczyło  
27 dzieci, które angażują się w ży- 
cie parafii: Liturgiczna Służba 
Ołtarza, Dziewczęca Grupa Litur-
giczna, wspólnota DABAR, schola 
Vox Angelorum oraz Dziecięce 
Koło Misyjne. Pozostałą część sta-
nowiły osoby dorosłe. Duchową 
opiekę sprawował ks. Krzysztof 
Kownacki, wikariusz. 

Pobyt w Niepokalanowie rozpo-
częto od Mszy św. pod przewod-
nictwem ks. Krzysztofa w  naj-
starszym budynku w klasztorze, 
starej drewnianej kaplicy, obecnie 
sanktuarium św. Maksymiliana. 
To w tej kaplicy modlił się święty, 
tu sprawował Eucharystie i głosił 
konferencje. Postać św. Maksymi-

liana przybliżył br. Maksymilian, 
który od kilku lat opiekuję się 
kaplicą. Na zakończenie Mszy św. 
pielgrzymi oddali cześć relikwiom 
św. Maksymiliana Kolbego, 
a następnie nawiedzili pierwszą 
celę, w której mieszkał w latach 
1927-30. Przed kaplicą uwagę 
pątników zwróciła figurka Nie-
pokalanej, którą o. Maksymilian 
postawił na pustym polu, jeszcze 
przed otrzymaniem terenu od księ-
cia Jana Druckiego-Lubeckiego. 
W podziemiach bazyliki pielgrzy-
mi obejrzeli Panoramę Tysiącle-
cia, która powstała dla upamięt-
nienia Tysiąclecia Chrztu Polski 
w 1966 r. i przedstawia historię 
Kościoła w Polsce, a w sali teatral-
nej obejrzeli wyjątkowe misterium 
męki Pańskiej – nieszablonową 
Kalwarię z  ruchomymi obraza-
mi i  figurami. Pątnicy udali się 

także do bazyliki mniejszej, która 
od 2004 r. jest sanktuarium Maryi 
Niepokalanej Wszechpośredniczki 
Łask. Budowa tej świątyni rozpo-
częła się w 1939 r. Przerwała ją 
wojna, ale budowę kontynuowa-
no w latach 1948-54. Pielgrzymi 
zwiedzili także Muzeum Pożar-
nictwa, gdzie zobaczyli m.in. 
wóz strażacki z  1923  r. Warto 
wspomnieć, że w Niepokalanowie 
funkcjonuje jedyna na świecie 
Ochotnicza Straż Pożarna złożona 

z zakonników. W Muzeum św. Mak- 
symiliana pielgrzymi zapoznali 
się z jego życiem i działalnością, 
a w muzeum papieskim obejrzeli 
m.in. samochód-kaplicę, w któ-
rym św. Jan Paweł II wziął udział 
w procesji eucharystycznej z pl. 
Zwycięstwa do Kolumny Zyg-
munta w Warszawie w 1987 r., 
oraz fiata 130, z którego papież 
korzystał podczas pierwszej piel-
grzymki do Polski w 1979 r.

Ks. Krzysztof Kownacki

Spotkanie prowadzi Magdalena Grabowska
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Pielgrzymi przed kaplicą w Niepokalanowie

Na pątniczym szlaku

GRODZICZNO – NIEPOKALANÓW
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Kobieta cudowne naczynie
TORUŃ

W Centrum Dialogu przy Wyż-
szym Seminarium Duchow-

nym w Toruniu 21 października 
odbyła się jednodniowa konfe-
rencja dla kobiet pod hasłem: 
„Kobieta – cudowne Boże naczy-
nie”. Głównym celem spotkania 
było dowartościowanie kobiet 

i  uświadomienie, że są cudow-
nymi, stworzonymi, przeznaczo-
nymi i odkupionymi przez Boga 
naczyniami. Ok. 60 uczestniczek 
wysłuchało kilku prelekcji, poświę-
conych sensowi, celom i wartości 
życia. Osobą prowadzącą spotka-
nie była Magdalena Grabowska 

(jak sama o sobie mówi – żona, 
mama, babcia), autorka kilku 
publikacji, głównie jednak świecka 
misjonarka, która zajmuje się gło-
szeniem słowa Bożego przeważnie 
w środowiskach kobiecych.

Tematyka spotkania odwoływa-
ła się do biblijnej metafory, uka-
zującej kobietę jako naczynie ule-
pione przez Garncarza, czyli Boga. 
Słuchaczki mogły skonfrontować 
swoje dotychczasowe wyobrażenia 
z biblijnym obrazem Boga i Jego 
dzieł. Panie mogły również prze-
konać się, w odwołaniu do Pisma 
Świętego, że z całą pewnością są 
dziełami Boga – chcianymi, zapla-
nowanymi, cudownie stworzony-
mi i godnymi podziwu.

Oprócz prelekcji uczestniczki 
wzięły udział w części warszta-
towej, podczas której dekorowały 
wylosowane wcześniej szklane 
naczynia. Zajęcia te miały na 
celu pokazać, że człowiek nie ma 

wpływu na to, jaki się urodził ani 
dosłownie, jakie naczynie wyloso-
wał, ale może decydować, w jaki 
sposób ukształtuje swoje życie. 
Ozdabianie stało się metaforą 
pracy nad sobą i  decyzji, które 
człowiek może podjąć z własnej 
woli. Ta część spotkania dostar-
czyła wiele radości i  ujawniła 
niepowtarzalną kreatywność 
uczestniczek.

Przerwy pomiędzy kolejnymi 
prelekcjami wypełniły wspólna 
modlitwa oraz śpiew uwielbiają-
cy Pana. Nie zabrakło też czasu na 
indywidualne rozmowy przy kawie 
i słodkościach oraz skorzystania 
z rozmowy z kapłanem i spowiedzi.

To duchowe SPA zakończyło się 
Mszą św. w kaplicy seminaryjnej, 
odprawioną przez ks. Andrzeja 
Kowalskiego, ojca duchownego 
seminarium i organizatora kon-
ferencji. 

Aleksandra Górka-Kriesel

głos z Torunia
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wiadomości

W Toruniu Marsz Wszystkich 
Świętych zorganizowano 
po raz trzeci. Jego uczest-

nicy spotkali się 29 października 
w katedrze pw. Świętych Janów na 
Mszy św., by następnie w barw-
nym i  radosnym korowodzie 
przejść do kościoła pw. Wniebo-
wzięcia Najświętszej Maryi Panny. 
W procesji udział wzięły dzieci 
przebrane za świętych, a  także 
towarzyszący im rodzice i kate-
checi, kapłani, klerycy i siostry 
zakonne. Nie zabrakło też obec-
ności świętych i  błogosławio-
nych ukrytych w relikwiarzach. 
W kościele Mariackim nastąpiło 
rozstrzygnięcie konkursu na naj-
piękniejsze przebranie.

Celem organizowania tego typu 
wydarzeń jest przede wszystkim 
przypomnienie, że każdy człowiek 
został stworzony, a więc powoła-
ny do świętości, czyli do wieczne-
go obcowania z Bogiem w radości 
i pokoju. Ci, których dzisiaj Kościół 
nazywa świętymi, kiedyś żyli 
na ziemi, doświadczali rozterek 
i trudności. Wiedli często zwykłe 
życie. Jednak nie przeszkadzało to 
im dokonać świadomego wyboru 
i  zaufać Bogu. – Chcielibyśmy 
przypomnieć, że właśnie ufność 
pomaga pokonać lęk w  wielu 
sytuacjach i  przywraca pokój 
oraz radość w ludzkich sercach 
– mówił ks. prał. Marek Rumiń-
ski, proboszcz parafii katedralnej.  

Ks. dr Mariusz Wojnowski, wice-
dyrektor Wydziału Katechetycz-
nego toruńskiej kurii, podkreślał, 
że „wbrew utartym schematom 
dzień Wszystkich Świętych jest 
uroczystością bardzo radosną, 
przypominającą nam, że i  my 
osiągniemy niebo”.

Organizatorami marszu w To- 
runiu były: parafia katedralna, 
parafia Mariacka oraz Wydział 
Katechetyczny Kurii Diecezjalnej 
Toruńskiej. Spotkania o podob-
nym charakterze odbyły się 
w wielu miejscach diecezji toruń-
skiej. 

Joanna Kruczyńska

RADOŚĆ I POKÓJ
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Na toruńskim marszu 
obecni byli święci  
ukryci w relikwiarzach

Chrześcijanin wierzy, że po śmierci osiągnie wieczne szczęście i spokój.  
Wierzy, że wielu, którzy przed nim rozstali się z życiem ziemskim, teraz żyje  
w bezpośredniej obecności Boga Ojca i wyprasza nam potrzebne łaski. Świa-
dectwo takiej wiary dawali uczestnicy wydarzeń organizowanych w różnych 
częściach diecezji w związku z obchodami uroczystości Wszystkich Świętych

Więcej na stronach IV-V

B yła doktorem botaniki na toruń-
skim uniwersytecie. Zmarła 

kilka lat temu w  wieku ponad  
80 lat. Pochodziła z inteligenckiej 
rodziny, nie miała rodzeństwa. 
Miała męża, nie miała dzieci. 

Pani Zosia, wykonując swoje 
obowiązki zawodowe, podkreśla-
ła, że czuje się zaszczycona, bo 
dane jest jej samego Pana Boga 
podglądać. Jego dzieło widziała 
w  każdym żywym organizmie. 
Męża kochała miłością, którą 
dzisiaj spotyka się w literaturze – 
miłością zrozumienia i podzielania 
wspólnych pasji. Nie miała dzieci, 
więc do ostatnich lat swojego życia 
je sobie znajdowała – udzielała 
darmowych korepetycji ze wszyst- 
kiego, co było komu potrzeb-
ne, pomagała zrozumieć świat, 
począwszy od złożonych procesów 
fizycznych, a na relacjach między-
ludzkich skończywszy. Byłam jed-
nym z takich „jej” dzieci. Dzięki jej 
subtelnym sugestiom, wybrałam 
liceum, zdałam maturę, skończy-
łam studia. Dyskretna i niezwykle 
taktowna. Kochała ojczyznę i nie 
wyobrażała sobie, by oszukiwać 
państwo i nie zapłacić podatku za 
to, że wynajmuje pokój studentom.

Jak powiedział kiedyś mój dobry 
znajomy: Modlę się za nią, ale bez 
przekonania, bo wiem, że ona jest 
w niebie. Tak niewiele trzeba, by 
być świętym.

Joanna Twardowska

Tak niewiele
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W Szkole Podstawowej nr 34 im. Tony’ego 
Halika w Czerniewicach 31 październi-

ka w  ramach przygotowań do uroczysto-
ści Wszystkich Świętych odbyło się spot- 
kanie pt. „I  Ty możesz zostać świętym”. 
W  tym dniu chętni uczniowie przebrali 
się za dowolnie wybrane postacie, które 
w historii Kościoła zostały kanonizowane 
lub beatyfikowane. Uczniowie mieli okazję 
zaprezentować świętych w formie strojów, 
krótkich scenek, pantomimy, prezentacji 
multimedialnych czy referatów. Najciekawiej 
i  najbardziej pomysłowo zaprezentowano 
takie postacie jak: św. Franciszek z Asyżu, 
św. Stanisław Kostka, św. Weronika oraz 
św. Mikołaj, a  także święte dzieci z  Fati-
my. Dzięki pomysłowości wykonawców 
społeczność szkolna mogła poznać historię 
i  ciekawe wydarzenia z  życia wymienio-
nych świętych oraz powód ich kanonizo- 
wania.

Najlepiej zaprezentowały się dwie klasy 
i  tym samym zdobyły pierwsze miejsce ex 
aequo, tj. klasa IVA za prezentację postaci 
św. Franciszka z  Asyżu i  VB za prezenta-

cję postaci dzieci z  Fatimy. Drugie miejsce 
zajęła klasa IVB za prezentację postaci św. 
Stanisława Kostki. Zwycięzcy otrzymali 
nagrody w postaci upoważnienia dla całej 
klasy do zwolnienia z odpowiedzi ustnych, 
niezapowiedzianych sprawdzianów i kartkó-
wek na dowolnej lekcji, w dowolnym dniu, 
w  roku szkolnym 2017/2018. Dodatkowo 

każdy uczestnik konkursu otrzymał nagrodę 
w postaci indywidualnego upoważnienia oraz 
słodkie niespodzianki. 

Na koniec uroczystości zaproszono społecz-
ność szkolną do wspólnej zabawy i śpiewu 
oraz tańca przy utworze zespołu Arki Noego 
pt. „Święty”. 

Teresa Węglikowska-Chachuła

Taki duży, taki mały, może świętym być

głos z Torunia

I ty możesz 
zostać świętym

CZERNIEWICE
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W Grębocinie 28 października odbył się Bal Świętych zorganizowany 
przez parafialny oddział Akcji Katolickiej. Bal rozpoczęto Mszą św., po 
której uczestnicy przeszli procesyjnie wokół kościoła. Na czele procesji 
szły osoby przebrane za św. Teresę od Dzieciątka Jezus oraz jej rodzi- 
ców – św. Zelię i Ludwika Martin, które niosły relikwie świętych. Następ-
nie w salkach parafialnych odbył się bal, w którym uczestniczyli najmłod-
si i ich rodzice. Podczas balu nie zabrakło konkursów z nagrodami oraz 
wyborów na króla i królową balu.                                                            xpb
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Wąbrzeskie wspólnoty Diakonia Wody Żywej z parafii pw. Świętych 
Apostołów Szymona i Judy Tadeusza oraz Wspólnota EFFATA działająca 
przy parafii pw. Matki Bożej Królowej Polski zorganizowały 31 październi-
ka kolejną Noc Świętych. Spotkanie rozpoczęto modlitwą w kościele pw. 
Świętych Apostołów Szymona i Judy Tadeusza, skąd wierni w barwnej 
procesji przeszli na rynek. Tam osoby przebrane za świętych przybliżały 
koleje ich życia i drogi do świętości. Spotkaniu towarzyszyły radosny 
śpiew i tańce, które podkreślały chrześcijański i pełen nadziei charakter 
uroczystości Wszystkich Świętych. Na zakończenie Nocy Świętych jej 
uczestnicy modlili się podczas Mszy św. w kaplicy cmentarnej.  jk
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U biegłoroczne przeżycia, jakie 
były udziałem wiernych 
z parafii pw. Najświętszego 

Serca Pana Jezusa i św. Ojca Pio 
w Grudziądzu, spowodowały, że 
organizatorzy z  entuzjazmem 
przystąpili do przygotowywania 
2. Marszu Wszystkich Świętych, 
który odbył się 31 paździer- 
nika.

Po wieczornej Mszy św. wier-
ni uformowali kolumnę, która 
za krzyżem podążała z  kościo-
ła parafialnego na cmentarz 
w Nowej Wsi. Trasę rozświetlały 
pochodnie trzymane przez harce-
rzy i Rycerzy Kolumba. 

W marszu szli święci i błogo-
sławieni, przyodziani w charak-
terystyczne dla siebie stroje i nio-
sący właściwe sobie atrybuty. Ci 
święci i  błogosławieni, których 
relikwie posiadamy w kościele, 
podążali w  marszu, niosąc je. 
Byli to: św. Ojciec Pio, św. Rita,  
św. Izydor, bł. Jerzy Popiełuszko, 
bł. Maria Karłowska i  bł. Ste- 
fan Wincenty Frelichowski. 
W  korowodzie świętych byli 
także obecni: Maryja i św. Józef,  
św. Franciszek, św. Antoni, św. Mał- 

gorzata Alacoque, św. Hildegar-
da, św. Jan, św. Maria Magda-
lena, św. Agnieszka, św. Paweł,  
bł. Karolina Kózkówna oraz dzieci 
z Fatimy – Łucja, Hiacynta i Fran-
ciszek. Te postacie pamiętamy 
z ubiegłego roku, natomiast po 
raz pierwszy obecni byli: św. Jo- 
anna, św. Zuzanna, św. Jadwiga 
Śląska, św. Kazimierz Królewicz,  
św. Hubert i św. Jerzy. Małe dzieci 
wcieliły się we wdzięczną rolę 
aniołków. 

W charakterystycznych dla 
dawnej Jerozolimy strojach 
wystąpił tradycyjnie parafialny 
chór Sursum Corda. Chór pod kie-
rownictwem organisty Krzysztofa 
Czechowskiego prowadził marsz 
śpiewaną Litanią do Wszystkich 
Świętych. Przywoływanie imion 
świętych śpiewem i kierowane do 
nich prośby o modlitwę za nas – 
w wieczornych ciemnościach roz-
świetlanych blaskiem pochod- 
ni – nadały marszowi szczególny 
klimat.

Marsz zakończono nabożeń-
stwem na cmentarzu parafial-
nym w Nowej Wsi. Tu spoczywają 
ci, których kochamy. W wigilię 

Wszystkich Świętych cmentarz 
ubrany w setki płonących świa-
tełek i kwiatowe dywany uboga-
cił się także naszą obecnością: 
symbolicznie zaprezentowanych 

świętych i  błogosławionych, 
obecnością kilku setek parafian, 
naszą modlitwą, zadumą i wspo-
mnieniami.

Helena Reczek 

Wierni z modlitwą i śpiewem podążają na cmentarz parafialny
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Za tych, których kochamy

GRUDZIĄDZ
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W parafii pw. Świętych Janów w Świerczynkach 31 października odbyła 
się procesja świętych. W odpowiedzi na zaproszenie pomysłodawcy 
wikariusza ks. Marcina Furmana dzieci z pomocą rodziców przebrały się 
za postacie świętych i przybyły do kościoła parafialnego, by tam przypo-
mnieć sobie i zgromadzonym w świątyni, że świętość jest dla każdego 
bez względu na wiek czy zawód.                                                                 jk

z życia Kościoła 
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W katedrze pw. Świętych Janów 
22 października był dniem 

wyjątkowym dla dwóch braci z pią-
tego roku toruńskiego Wyższego 
Seminarium Duchownego. Pod-
czas Mszy św. miał miejsce obrzęd 
admissio. Jest to oficjalne potwier-
dzenie prawdy, że przedstawieni 
Kościołowi klerycy noszą w sobie 
powołanie do życia kapłańskiego.

Eucharystii przewodniczył bp Jó- 
zef Szamocki, natomiast kandyda-
tami do święceń diakonatu i pre-
zbiteratu byli – kl. Michał Rarus 
z parafii pw. św. Marii Magdale-
ny w Łopatkach oraz kl. Mateusz 
Wiśniewski z parafii pw. św. Sta-
nisława i św. Teresy od Dzieciątka 
Jezusa w Grudziądzu. W sobotni 

wieczór w kaplicy seminaryjnej 
odbyła się adoracja eucharystycz-
na, podczas której wspólnota 
seminaryjna powierzała Bogu na 
modlitwie różańcowej braci z kur- 
su V, a oni sami opowiedzieli swoje 
świadectwa powołania.

Choć obrzęd admissio w  swo-
jej zewnętrznej oprawie jest dość 
ubogi, to wewnętrzne przeżycia, 
jakie mi towarzyszyły, były ogrom-
ne, ponieważ jest to nie tylko ostatni 
etap w formacji przed pierwszymi 
święceniami, jakimi są święcenia 
diakonatu. Jest to też potwierdzenie 
przez Kościół tego, że rzeczywiście 
noszę w sobie powołanie do oddania 
swojego życia na służbę Chrystuso-
wi i Jego Kościołowi. Dla mnie jest 

to ogromnie ważne, ponieważ głos 
Jezusa, który usłyszałem w swoim 
sercu bardzo wcześnie, nie był gło-
sem, który sobie wmówiłem, ale 

rzeczywiście Pan mnie wybrał mimo 
moich niedoskonałości, abym był 
Jego przedstawicielem w świecie. 

Kl. Michał Rarus, kurs V

ADMISSIO

SA
I

W zorem ubiegłych lat toruńskie 
seminarium było organizato-

rem Dni seminaryjnych, podczas 
których męska młodzież szkół 
gimnazjalnych i  ponadgimna-
zjalnych mogła przyglądać się 
codziennemu życiu kleryków. 
Tegoroczna edycja, w której wzię-

ło udział 32 uczestników, odby- 
ła się w dniach 20-22 paździer-
nika.

Młodzi przyjechali do semina-
rium w piątkowy wieczór. Po kolacji 
spotkali się z ojcem duchownym  
ks. Andrzejem Kowalskim, a następ- 
nie wraz ze wspólnotą seminaryj-

ną wzięli udział w nabożeństwie 
różańcowym.

Sobota rozpoczęła się Godzin-
kami ku czci Matki Bożej. Po 
śniadaniu nasi goście, podziele-
ni na grupy, mieli okazję spotkać 
się z klerykami w  ich pokojach. 
Funkcję socjuszy pełnili: Dominik 

Kabaczyński, Bartosz Kwiatkowski, 
Paweł Lewandowski, Piotr Skiżyń-
ski, Dawid Sugalski i Przemysław 
Witkowski z kursu IV oraz Daniel 
Drumiński z kursu III. Przy wspól-
nym stole młodzi mogli zadać 
klerykom nurtujące ich pytania, 
dotyczące życia seminaryjnego.

Tego dnia zarówno klerycy, jak 
i goście uczestniczyli w Mszy św. pod 
przewodnictwem nuncjusza apostol-
skiego abp. Salvatore Pennacchio 
w sanktuarium pw. Najświętszej 
Maryi Panny Gwiazdy Nowej Ewan-
gelizacji i św. Jana Pawła II z okazji 
odpustu. Po przerwie na odpoczynek 
odbyło się kolejne spotkanie z ojcem 
duchownym, a następnie kolacja 
i Różaniec.

Niedzielną Jutrznią zaczął się 
ostatni dzień drzwi otwartych. 
Po śniadaniu wszyscy udali się 
do katedry pw. Świętych Janów, 
aby tam uczestniczyć w obrzędzie 
admissio braci z kursu V. Po Eucha-
rystii klerycy będący socjuszami 
wypili ze swymi grupami kawę, 
dzieląc się wiarą i doświadczenia-
mi, a zakończeniem był wspólny 
obiad.  SAI

DNI SEMINARYJNE

Uczestnicy spotkania w kaplicy seminaryjnej

SA
I 

Wyższe Seminarium Duchowne Diecezji Toruńskiej 
im. bł. Stefana Wincentego Frelichowskiego

„Pójdź za Mną!”

Bp Józef Szamocki oraz od lewej: kl. Mateusz Wiśniewski, 
rektor ks. kan. Dariusz Zagórski, ojciec duchowny ks. Andrzej
Kowalski, kl. Michał Rarus i wicerektor ks. Leszek Stefański
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wiara i życie

W Ośrodku Szkoleniowym Cari-
tas Diecezji Toruńskiej im. św. 

Jana Pawła II w Przysieku, poło-
żonym 7 km od centrum Torunia, 
od 2005 r. odbywają się różnego 
rodzaju spotkania oraz szkolenia. 
Przyjeżdżają tu pielgrzymi, grupy 
modlitewne, firmy oraz młodzież 
w ramach wolontariatu. Niewiel-
ka odległość od Torunia, sąsiedz-
two świątyni pw. Najświętszej 
Maryi Panny Gwiazdy Nowej 
Ewangelizacji i  św. Jana Paw- 
ła II czy Wyższej Szkoły Kultury 
Społecznej i Medialnej dodatkowo 
sprzyjają urozmaiceniu pobytu. 
Miejscem godnym odwiedzenia 
jest również leżące nieopodal, 
na szlaku męczeńskiej śmierci bł. 
ks. Jerzego Popiełuszki, nowocze-
sne Centrum Edukacji Młodzieży 
w Górsku. Miłośnicy sportu mogą 
skorzystać z żużlowych atrakcji, 
gdyż do nowoczesnego stadionu 
żużlowego (Motoareny) można 
dojść spacerkiem.

W Przysieku można odbyć reko-
lekcje, spotkania rodzinne (przy-
jęcia komunijne, urodziny, stypy, 
rocznice itp.), szkolenia czy wie-
czory integracyjne przy ognisku. 
Obiekty ośrodka wyposażone są 
w 4 klimatyzowane sale (2 miesz-
czące po 80 osób i 2 po 25 osób) 
ze sprzętem multimedialnym. Na 
miejscu znajdują się: jadalnia dla 
80 osób, kuchnia i baza noclegowa 
dla 80 osób w pokojach 2- i 3-oso-
bowych z łazienkami.

 Na terenie znajdują się boiska, 
korty, sprzęt sportowy, parking 
oraz duży park z XVIII-wiecznym 
pałacem, w którym jest kaplica. 
Obiekt, zaadaptowany na Bursę 
Akademicką Caritas Diecezji 
Toruńskiej, położony jest na tere-
nie urokliwego zespołu pałaco-
wo-parkowego i przystosowany 
również dla grup kolonijnych. 
Więcej na www.osrodek.torun.
caritas.pl.

Anna Pławińska

OŚRODEK SZKOLENIOWY CARITAS

Przysieckie warunki sprzyjają realizacji projektów

Przerwy na posiłki są nieodłącznym elementem szkoleń
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P amiętamy o  naszych rówie-
śnikach – harcerzach, którzy 

podczas wojny nie zawahali się 
oddać życia za Polskę” to prze-

słanie, którym kierowała się 
toruńska młodzież biorąca udział 
w  rajdzie rowerowym z  okazji 
78. rocznicy powstania Polskiego 

Państwa Podziemnego i Szarych 
Szeregów. Rajd ten jest tradycją 
Koła Turystycznego działającego 
w Zespole Szkół nr 10 w Toruniu; 
w tym roku odbył się już po raz 
jedenasty. Opiekun koła i pomy-
słodawca imprezy Piotr Biegalski 
oparł wyjątkowość rajdu na połą-
czeniu walorów patriotycznych, 
religijnych i turystycznych. 

Uczestnikami rajdu, który odbył 
się 21 października, byli ucznio-
wie toruńskich szkół: Gimnazjum 
nr 11, Szkoły Podstawowej Towa-
rzystwa Salezjańskiego oraz I LO 
i X LO. Towarzyszyli im nauczycie-
le. Wyjątkowym gościem wyprawy 
był Ignacy Warejko, przodownik 
turystyki kolarskiej i najstarszy 
uczestnik rajdu. 

Tradycyjną inauguracją wypra-
wy było zapalenie zniczy przed 

pomnikiem Żołnierzy Armii Kra-
jowej. W związku z przypadającą 
w październiku rocznicą męczeń-
skiej śmierci bł. ks. Jerzego Popie-
łuszki uczestnicy rajdu modlili 
się także przed jego pomnikiem. 
Następnie rowerzyści wyruszyli 
malowniczą trasą przez Przysiek 
i Łążyn do Zamku Bierzgłowskie-
go i  dalej polnymi drogami do 
mogiły pomordowanych harcerzy 
na terenie leśnictwa Olek. W tym 
symbolicznym miejscu w intencji 
młodych bohaterów sprawowano 
Mszę św., której przewodniczył 
i słowo Boże wygłosił ks. Mariusz 
Witkowski, dyrektor Zespołu 
Szkół Salezjańskich w Toruniu. 
Miłym podsumowaniem rajdu 
było ognisko przy Szkole Leśnej 
na Barbarce.

Magdalena Lutowska

PATRIOTYCZNIE NA ROWERACH

Uczestnicy rajdu z okazji 78. rocznicy powstania Polskiego Państwa 
Podziemnego i Szarych Szeregów
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S towarzyszenie Rodzin Kato-
lickich Diecezji Toruńskiej ma 
25 lat. Jest organizacją spo-

łeczną działającą w ramach prze-
pisów o stowarzyszeniach, sku-
piającą osoby fizyczne wyznania 
rzymskokatolickiego oraz osoby 
fizyczne i prawne wspierające jego 
działalność. Działa w  łączności 
z Kościołem katolickim poprzez 
asystentów kół parafialnych oraz 
mianowanych przez biskupa asy-
stentów kościelnych – diecezjalne-
go i rejonowych. Stowarzyszenie 
powstało na bazie działającej od 
1991 r. 18-osobowej grupy SRK 
Diecezji Chełmińskiej. Po utworze-
niu diecezji toruńskiej 4 kwietnia 
1992 r. biskup toruński Andrzej 
Suski zatwierdził Statut Stowarzy- 
szenia. Tego samego roku 24 lipca 
SRK DT zostało wpisane przez 
Sąd Wojewódzki w  Toruniu do 
Rejestru Stowarzyszeń.

Służba rodzinie
Celem stowarzyszenia jest sze-
roko rozumiana służba rodzinie 
w  zakresie formacji duchowej 
do uczestnictwa w  posłannic-
twie Kościoła i  życiu publicz-
nym. Członkowie stowarzysze-
nia podejmują liczne działania 

w kierunku obrony praw rodziny, 
publicznie prezentują jej potrze-
by, współdziałają z samorządem 
lokalnym i regionalnym, gminny-
mi i powiatowymi centrami pomo-
cy rodzinie, organizują pomoc 
materialną (zbiórki pieniężne 
z przeznaczeniem na zakup żyw-
ności dla najuboższych, wykupie-
nie obiadów w stołówkach szkol-
nych dla dzieci z ubogich rodzin, 
zakup zeszytów, podręczników 
i  przyborów szkolnych). Podej-
mują także działania kulturalne 
(festyny rodzinne, wieczornice, 
zabawy sylwestrowe i karnawa-
łowe, spotkania przy ognisku 
itp.), dydaktyczno-wychowaw-
cze (w parafialnych świetlicach 
i ogniskach wychowawczych dla 
dzieci i  młodzieży szczególnie 
z rodzin zagrożonych wyklucze-
niem społecznym), kolportują 
wydawnictwa katolickie, współ-
redagują gazetki i inne wydaw-
nictwa parafialne, administrują 
strony internetowe itp.

Formacja i  zaangażowanie 
w  życie Kościoła lokalnego są 
realizowane poprzez modlitwę 
wspólnotową, rozważanie Pisma 
Świętego, posługę liturgiczną 
w  parafii, uczestnictwo w  uro-
czystościach religijnych, udział 
w pielgrzymkach i wyjazdach do 
miejsc kultu, studiowanie doku-
mentów Kościoła z zakresu teolo-
gii małżeństwa i rodziny oraz jej 
duchowości, materiałów katolic-
kiej nauki społecznej, rekolekcje 
formacyjne, dni skupienia, otwar-
te spotkania w Centrum Dialogu 
Społecznego, udział w  kongre-
sach diecezjalnych, spotkaniach 
programowych, konferencjach, 
sympozjach, seminariach, festy-
nach rodzinnych, jubileuszach 
małżeńskich, udział w kwestach 
oraz wyrażaniu opinii katolików 

w sprawach publicznych, lokal-
nych i  państwowych, pełnienie 
funkcji publicznych w  parla-
mencie, samorządach, sądach 
i innych gremiach.

Aktywność SRK
SRK DT jest obecnie reprezen-
towane w  Diecezjalnej Radzie 
Ruchów i  Stowarzyszeń Kato-
lickich, Radzie Duszpasterskiej 
Diecezji Toruńskiej, Parafial-
nych Radach Duszpasterskich. 
Jego członkowie brali czynny 
udział w  pracach 1. Synodu 
Diecezji Toruńskiej, posługiwali 
w mediach katolickich; w para-
fiach i na szerszym forum SRK 
współdziała z innymi stowarzy-
szeniami, wspólnotami i rucha-
mi, w szczególności działający-
mi na rzecz dzieci, młodzieży, 
rodziny i obrony życia od poczę-
cia do naturalnej śmierci, m.in. 
Ruchem Światło-Życie, Katolic-
kim Stowarzyszeniem Młodzieży, 
Akcją Katolicką, Caritas Diecezji 
Toruńskiej, Centrum Inicjatyw dla 

Życia i Rodziny. Realizując cele 
statutowe, SRK DT współpracuje 
także z seminarium duchownym 
w Toruniu i toruńskim Uniwer-
sytetem Mikołaja Kopernika, 
w  szczególności Wydziałem 
Teologicznym i Wydziałem Nauk 
Pedagogicznych. 

Członkowie stowarzyszenia są 
aktywni w wielu sferach życia 
publicznego. Uczestniczyli bądź 
uczestniczą w  pracach m.in.: 
samorządu województwa kujaw-
sko-pomorskiego, samorządów 
lokalnych, w  Radach Okręgo-
wych Miasta Torunia, Radzie 
Seniorów dla Miasta Torunia, 
Toruńskiej Radzie Organizacji 
Pozarządowych, zespole robo-
czym ds. polityki społecznej, 
zdrowia i osób niepełnospraw-
nych, uczestniczą w tworzeniu 
wieloletnich programów współ-
pracy samorządu województwa 
kujawsko-pomorskiego i gminy 
miasta Torunia z organizacjami 
pozarządowymi, pełnią funkcje 
ławników w Sądzie Rejonowym 
Torunia.  I

STOWARZYSZENIE RODZIN KATOLICKICH  
DIECEZJI TORUŃSKIEJ

HANNA KOSIŃSKA

Przedstawiciele Stowarzyszenia Rodzin Katolickich 
na jednym ze spotkań z bp. Andrzejem Suskim 
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